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Indledning/Baggrund
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har modtaget en forespørgsel fra Ironman Denmark.
 
Ironman Denmark ønsker at Helsingør Kommune ansøger om værtskabet for Europæiske mesterskaber IRONMAN 70.3 i
2017 samt det familieorienterede stævne, KMD 4:18:4. Det foregår fredag den 16. og søndag den 18. juni 2017.
 
Økonomiudvalget skal tage stilling til, om Helsingør Kommune ønsker værtsskabet for Europæiske mesterskaber
IRONMAN 70.3 i 2017.

Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten.

Relation til vision og tværgående politikker
Europæiske mesterskaber IRONMAN 70.3 har relation til Helsingør Kommunes vision 2020 samt idræts- og
fritidspolitikkens mål om:

årlige events, der definerer kommunen
at tiltrække besøgende
at være en attraktiv idrætskulturel samarbejdspartner, som kan tiltrække og afvikle større idrætsevents
at begivenheder skal danne ramme om borgerens deltagelse - som aktiv deltager eller tilskuer.

Sporteventen har relation til Helsingør Kommunes Turismestrategi og handleplan for 2020 med specielt fokus på
udviklingen af Kultur- og Oplevelsesprogrammet.
Sporteventen fastholder og videreudvikler Helsingør Kommune som et attraktivt sted at afholde nationale og
internationale sportsevents.

Sagsfremstilling
IRONMAN 70.3 er en del af den prestigefyldte globale triatlonorganisation, IRONMAN.
Ironman afvikler årligt over 230 IRONMAN-events i 40 lande fordelt på 6 kontinenter. Det er både den fulde distance og
en halv distance/Ironman 70.3.
 
IRONMAN Denmark ønsker i samarbejde med Helsingør Kommune at arrangere et Europæisk mesterskab i IRONMAN
70.3 i 2017 med national- og international deltagelse.
 
Baseret på Ironmans erfaringer fra tidligere løb i Europa forventes minimum 2.500 deltagere til det Europæisk mesterskab
i IRONMAN 70.3, hvoraf cirka 50 % international deltagelse.

Der forventes ca. 5000 triatlondeltagere- og gæster, som skal indkvarteres på hoteller og andre overnatningssteder
fortrinsvis i kommunen. Sidste år overnattede over 850 triatlondeltagere på hoteller og andre overnatningssteder i
kommunen.

Til EM i IRONMAN 70.3 forventes et tilskuerantal på op til 15.000.
 
Et Europæisk mesterskab i IRONMAN 70.3 vil være med til at ”brande” Ironman samt Helsingør Kommune både
nationalt og internationalt.

Det forventede turismeforbrug tilført lokalområdet skønner arrangøren at være ca. 5-6 mio. kr. Skønnet har arrangøren
baseret på erfaring fra de seneste års europæiske mesterskaber, som blev afholdt i Wiesbaden, Tyskland.
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har bedt Sport Event Denmark om at skønne, hvor mange gæster
denne type arrangement forventes at tiltrække samt økonomisk tilskud til Europæisk mesterskab i IRONMAN 70.3 i
Helsingør.

Baseret på Sport Event Denmarks samarbejde om afholdelsen af lignende sportevents, vurderer de, at arrangementet vil



genererede en international turismeomsætning på minimum 5 mio. kr. Beløbet understøtter IRONMAN Denmarks
vurdering.
 
Wonderful Copenhagen udtaler endvidere:
 
”Vi vurderer IM EM til at være yderst relevant. Region Hovedstaden kan først søges om midler til januar 2017, men jeg
forventer at IM EM er oplagt for dem at støtte afhængigt af budget. Wonderful Copenhagen medvirker gerne til
markedsføring mv., men ikke med direkte eventøkonomi”.
 
Center for Erhverv, Politik og Organisation vurderer, at PR-værdien i forhold til andre tidligere afholdte sportsstævner er
høj. Det Europæiske mesterskab i IRONMAN 70.3 vil derfor bl.a. bidrage til en bedre og mere udbredt omdømme som
aktivt og levende sted og vil nå flere målgrupper:

Egne borgere og virksomheder vil få bekræftet oplevelsen af Helsingør Kommune som et levende og aktivt sted,
der tiltrækker store idræts- kultur- og koncert-arrangementer med en international profil. Vores egne borgere er de
vigtigste ambassadører til at udbrede det budskab.

Borgere i hovedstadsregionen og København, der er vores primære målgruppe i forhold til markedsføring og
tiltrækning af børnefamilier, hører om arrangementet via lokale og regionale medier. Et større kendskab til
kommunen som aktivt sted er med til at rykke deres forhåndsopfattelse af kommunen, hvis de ikke allerede har
været på besøg.

Sportsudøvere på højt amatør-plan inden for løb, svømning og cykling i hele landet vil høre om arrangementet via
deres fritids-nyhedskanaler. Denne målgruppe tæller gerne mænd i alderen 20-50 år med høje indtægter, som er en
væsentlig målgruppe i vores øvrige tilflytter-aktiviteter.

Idræts- og fritidsmedier vil omtale arrangementet – ligesom der er god mulighed for feature-artikler i Berlingske,
hvor segmentet hører til. Mange andre medie-muligheder vil vise sig i forberedelserne.

Turister fra Danmark og udvalgte europæiske markeder. Arrangementet kan anvendes i positioneringen af
Helsingør til turister og bidrage til opfattelsen af Helsingør, som en stærk turistdestination, især hvis arrangementet
kobles til Helsingørs kulturprofil.

Nordsjællands Politi, Center for Teknik, Miljø og Klima, Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab og
Ironman Denmark står for afviklingen af triatloneventen samt vejafspærringer, skiltning og kommunikation. Afvikling af
øvrige trafik, information til borgere og sikkerhed for deltagere og tilskuere har højeste prioritet.
 
IRONMAN Denmark arbejder sammen med det lokale foreningsliv om officials og hjælpere til triatloneventen (ca. 400
personer i alt). Klubberne kompenseres økonomisk for deres hjælp, og dermed er arrangementet med til at styrke det
lokale foreningsliv.

Økonomi/Personaleforhold
Ironman Denmark ansøger om 1,3 mio. kr. til afvikling af Europæiske mesterskaber i IRONMAN 70.3 i 2017. Endvidere
skal der afsættes 0,5 mio. kr. i administrative omkostninger i forhold til vejafspærringer, skiltning og markedsføring af
puljen til større events i 2016.

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab anbefaler følgende finansieringsforslag.

500.000 kr. overføres fra puljen for større events i 2016.
1.300.0000 kr. bevilges fra puljen for større events i 2017.

 
Budget

Puljen til Større Events 2017 2.525.000
kr.



Godkendte ansøgninger:

Fee: Omkostninger: Aktiviteter:

Sundtoldsmarkedet   250.000 kr. 250.000 kr.

I alt   

Rest saldo 2.275.000
kr.

Endnu ikke godkendte
ansøgninger:

EM Ironman 70.3 800.000
kr.

450.000 kr. 50.000 kr. 1.300.000
kr.

Saldo ved godkendelse af
alle indkomne forslag

975.000
kr.

* Puljen for større events bevilger 500.000 kr. i 2016 til det Europæiske mesterskab i IRONMAN 70.3.

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab vil undersøge muligheden for medfinansiering af Europæiske
mesterskaber i IRONMAN 70.3 i 2017. I den kommunale pulje for større event er der årligt 2,55 mio kr. til rådighed.

Centret er i positiv dialog med Sport Event Denmark, Region Hovedstaden, Visit Nordsjælland og Wonderful
Copenhagen vedrørende den mulige EM triatlonevent i regi af Ironman, herunder medfinansiering. Sport Event Denmark
har ikke mulighed for at støtte det Europæiske mesterskaber i IRONMAN 70.3 i Helsingør i 2017, eftersom de allerede
støtter ETU Half Distance European Championships 2017 i Herning.

Medfinansiering fra blandt andet Region Hovedstaden samt lokale sponsorer skønnes at udgør ca. 0,5 mio. kr. Det vil
sige, at kommunens reelle udgifter ved afholdelse af EM Ironman forventes at udgør 1,3 mio. kr. 
 
Et eventuelt værtsskab for af det Europæisk mesterskab i IRONMAN 70.3 i 2017, vil mindske muligheden for at afvikle
andre større begivenheder i 2017 grundet udgifterne hertil.

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab arbejder sideløbende på at blive værtsby for fx DM i cykling,
Scandinavian Beach Polo World Cup, et internationalt OCR (Obstacle Course Race) event, stort internationalt musik
event samt et historisk VM på Kronborg.
 
Det vurderes, at der i forbindelse med planlægning og afvikling af triatloneventen skal bruges ca. 350 kommunale
arbejdstimer til at løse praktiske opgaver samt koordinering.

Kommunikation/Høring
Sagen afgøres i Økonomiudvalget.
---------------------------------------
 
Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling
Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,
 
at det besluttes, hvorvidt ansøgningen skal imødekommes, herunder overførsel af 500.000 kr. fra 2016 til 2017.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 18-08-2016
Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget kan ikke anbefale, at der indgås aftale med IRONMAN om støtte på 1,8 mio. kr.

Beslutninger Økonomiudvalget den 29-08-2016
For Anders Drachmann (C) var Jens Bertram (C) mødt.



------------------------------------------------------------
 
Økonomiudvalget besluttede at sende sagen tilbage til Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget til yderligere behandling.  

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 05-09-2016
Et flertal, Jens Bertram (C), Morten Westergaard (C), Mette Lene Jensen (V), Jan Ryberg (L), Betina Svinggaard (A) og
Peter Poulsen (A) anbefaler, at EM i IRONMAN 2017 afholdes i Helsingør Kommune til samlede udgifter på 1,5 mio. kr.
 
Ib Kirkegaard (O) kan ikke anbefale.

Bilag

EM i IRONMAN revideret budget 2017
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